Zoe C. Golescu, mama fraților Ștefan, Nicolae, Radu, Alexandru - Albu și-a sprijinit fiii câștigând admirația celorlalți revoluționari. Dimitrie C. Brătianu în scrisoarea adresată lui Ștefan C. Golescu de la Londra (1/13 mai 1852) nota:

*„[...] și încheiu cu zece milioane de Rumâni în sănătatea acelia ce mă iubește ca pe un fiu al ei, căci știa că sunt Rumân, în sănătatea rumâncii care cu a ei mână a înfipt în pieptu-mi cea dintâi cocardă a mântuirii și a cărei mână va primi o zi din ochi-mi cea dintâi lacrimă de bucurie a biruinței, cu toți copiii, viva!

<sup>45</sup> *Ibidem*, p. 80.

<sup>46</sup> Emanuel Copăcianu, *Cumpăna apelor sau Vodă Cuza trece Milcovul*, Editura Scrisul Românesc, Craiova, 1983, p. 6.

vitejie ale Goleștilor din perioada medievală, precum și din activitatea desfășurată în revoluția de la 1848.

**Fig. 1. Conacul Goleștilor, 2/14 septembrie 1898.
Fotografie din colecția Muzeului Golești**